
 
 
 
 
 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-  8580-2/OBP-2013 
 

Praha 23. ledna 2013 
Počet listů: 3 

 
Vážený pan 
xxx 
xxx 
 
 
 
Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel dne 16. ledna 2013 
Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), o 
tyto informace:  
 
1) Je možné, aby strážník v pracovní dob ě v civilním od ěvu po řizoval obrazové 
záznamy z míst ve řejně přístupných, tedy na ve řejném prostranství dle 
ustanovení § 24b zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů (dále jen „zákon o obecní policii“), s cílem zachy tit bezpe čnostní stav 
místních záležitostí ve řejného po řádku na území m ěsta a to za ú čelem kontroly 
účinnosti pln ění úkol ů městské policie? 
 
2) Je po řizování obrazového záznamu z míst ve řejně přístupných (ve řejného 
prostranství) s cílem zachytit bezprost řední stav místních záležitostí ve řejného 
pořádku na území m ěsta za účelem kontroly ú činnosti pln ění úkol ů obecní 
policie v souladu s ustanovením § 24b zákona o obec ní policii? 
 
 Ustanovení § 24b zákona o obecní policii zmocňuje obecní policii pořizovat 
zvukové, obrazové nebo jiné záznamy pouze za předpokladu, že je to potřebné pro 
plnění jejich úkolů, tzn. k zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 
(např. dohled v oblasti bezpečnosti osob a majetku, dodržování veřejného 
pořádku,…). Další zákonnou podmínkou pro pořizování obrazových, zvukových nebo  
 
 
 
 
 

*MVCRX01CVUTY*
MVCRX01CVUTY 
prvotní identifikátor 



 
 
 
jiných záznamů je skutečnost, že takové záznamy budou pořizovány výhradně jen 
z míst veřejně přístupných. Odlišná je situace v případě pořizování záznamů o 
průběhu zákroku nebo úkonu, kdy zákon o obecní policii neomezuje pouze na místa 
veřejně přístupná. Je tedy možné monitorovat i takový zákrok nebo úkon, který 
nebude probíhat na veřejně přístupném místě.  
 
 Pokud jde o otázku ústroje strážníků, zde je třeba vycházet z ustanovení § 9 
odst.1 zákona o obecní policii, podle kterého je strážník povinen při výkonu své 
pravomoci prokázat svou příslušnost k obecní policii stejnokrojem s odznakem 
obecní policie, identifikačním číslem a názvem obce. Z odstavce 3 výše zmíněného 
ustanovení dále vyplývá, že stejnokroje strážníků, označení motorových vozidel a 
dalších dopravních prostředků používaných obecní policií, musí obsahovat jednotné 
prvky. Jednotné prvky stejnokroje strážníka pak blíže vymezuje vyhláška č. 418/2008 
Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii (dále jen „vyhláška“). 
 
 
 
3) Jestliže se po řizuje obrazový nebo zvukový záznam dle ustanovení §  24b 
zákona o obecní policii, jedná se o výkon pravomoci  strážníka? 
 
 V souladu s ustanovením § 1 odst. 2 zákona o obecní policii lze obecně říci, 
že obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci 
působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii nebo 
zvláštní zákon. Ustanovení § 2 zákona o obecní policii pak vyjmenovává úkoly, které 
obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku realizuje. Za 
tímto účelem strážníci disponují oprávněními a povinnostmi (např. oprávnění 
požadovat vysvětlení, požadovat prokázání totožnosti, předvést osobu, zakázat 
vstup na určitá místa, použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla, 
zastavovat vozidla, odejmout věc či pořizovat obrazové zvukové či jiné záznamy.…) 
  
 Je nepochybné, že pořízené zvukové, obrazové či jiné záznamy ve smyslu § 
24b zákona o obecní policii mohou výrazným způsobem přispět k plnění výše 
uvedených úkolů obecní policie.  
 
 
4) Musí v p řípadě pořizování obrazového záznamu dle ustanovení § 24b zák ona 
o obecní policii strážník spl ňovat podmínky ustanovení § 9 zákona o obecní 
policii nebo m ůže tuto činnost vykonávat i v civilním od ěvu?   
 
5) Je možné, aby vnit řní předpis (interní sm ěrnice) dovolil strážníkovi 
v pracovní dob ě nosit civilní od ěv? 
 
 Jak již bylo uvedeno výše, při plnění úkolů obecní policie je strážník povinen 
dodržovat stanovené prvky stejnokroje ve smyslu ustanovení § 9 zákona o obecní  
 
 
 
 



 
 
policii a § 14 vyhlášky. V zásadě je možné, aby byla interní směrnicí upravena 
možnost obecní policie nosit v pracovní době civilní oděv. Nicméně se bude jednat 
pouze o takové pracovní činnosti strážníka, které nebudou souviset s plněním úkolů 
obecní policie dle zákona o obecní policii neboli s přímým výkonem služby. 
 

Podle § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím bude poskytnutá 
informace zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetových 
stránkách Ministerstva vnitra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Martin Linhart 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Zdeňka Bednářová 
tel. č.: 974 832 817 
e-mail: zdenka.bednarova@mvcr.cz  
 


